
Comune di Pentone
(Provincia di Catanzaro)

____________________________________________________________________________________
COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N° 14 del 25/07/2023

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL
SERVIZIO IDRICO E FOGNARIO TRA IL COMUNE DI CATANZARO E IL COMUNE DI PENTONE.

L'anno duemilaventitré, addì venticinque, del mese di luglio, alle ore 18:05, nella preposta sala delle
adunanze, alla prima convocazione in sessione Ordinaria seduta Pubblica il Consiglio Comunale si è riunita
cona la presenza dei Signori:

Nominativo Carica politica Presente Assente

 
MARULLO GIOVANNI Presidente Si

D'AGOSTINO DOMENICO Vice Presidente Si

PULLANO ANNA Consigliere Si

MARINO VINCENZO Consigliere Si

LOBELLO DOMENICO Consigliere Si

PARROTTA NICOLA Consigliere Si

PUGLIESE LUCIA Consigliere Si

MERANTE MICHELE Consigliere Si

GRECO ANDREA Consigliere Si

GIGLIOTTI ELIO Consigliere Si

MARINO VINCENZO Consigliere Si

Presenti n: 11 Assenti n: 0
Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Dott.ssa Elvira Tocci

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza:
Giovanni Marullo nella qualità di Presidente



IL CONSIGLIO COMUNALE
Illustra il punto il Sindaco. Con riferimento al servizio idrico, egli dichiara che si sono verificate delle
anomalie per gli abitanti del quartiere Sant’Elia e che con tale convenzione si metterà fine ad un’annosa
questione che riguarda gli utenti di quella frazione. Interviene il Consigliere Merante il quale afferma:
“siamo pienamente soddisfatti per il fatto che i bisogni dei cittadini di Sant’Elia siano stati ascoltati e risolti.
Il Sindaco Fiorita ha dato seguito anche a delle nostre preoccupazioni. Tuttavia credo che la convenzione
avrebbe dovuto però riguardare altro e non il pregresso dei consumi degli ultimi trent’anni. La nostra
preoccupazione è la seguente: quanti soldi dovrà sborsare il Comune di Pentone per la spesa idrica di
Cafarda?”. Il Sindaco controbatte, assicurando che il debito di Pentone con Catanzaro riguarda gli ultimi
due anni, perché per gli anni pregressi, si farà valere la prescrizione, così come previsto dalla normativa
vigente. Dichiarazione di voto del Consigliere Merante: “A nostro parere, bisogna fare una precisazione
nella convenzione su quanti anni è il dovuto del Comune di Pentone perché l’art. 4 della convenzione è
poco chiaro e molto aleatorio ed, invece, ci vuole certezza del diritto”.

Indi, dopo ampio ed esaustivo dibattito, si passa a votazione.

PREMESSO CHE:
con delibere di Consiglio Comunale n. 76/1997 e n. 8/1998, rispettivamente adottate dai Consigli
Comunali di Pentone e Catanzaro, gli Enti hanno promosso tra l’altro accordi di collaborazione per i
servizi acquedottistico, fognario e di depurazione per la fornitura di acqua da parte del Comune di
Catanzaro al Comune di Pentone;
alcune reti idriche del quartiere Sant’Elia del Comune di Pentone, realizzate dal Comune
medesimo, sono state allacciate alla rete di alimentazione del Comune di Catanzaro che ne
mantiene la manutenzione in quanto con quest’ultimo gli utenti hanno stipulato i relativi contratti;
con nota prot. n. 595 del 22/02/2012 il Comune di Pentone comunicava di aver predisposto e reso
funzionale alcuni allacci fognari tra le proprie frazioni e i collettori del Comune di Catanzaro;
in data 25/06/2020 il Comune di Pentone ha stipulato con il Comune di Catanzaro regolare contratto
95582 – utenza n. 56523 sita in Via Vincenzo Marino nel Comune di Pentone, per la fornitura di
acqua allo stesso Comune che ne curerà la distribuzione nell’ambito del proprio territorio;
è emerso che in Località Cafarda del Comune di Pentone risulta esistente da diversi anni presa
idrica, allacciata alla rete di alimentazione del Comune di Catanzaro ancora da regolarizzare con il
relativo contratto;
il Comune di Catanzaro con deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 11/07/2023, ha
approvato una nuova convenzione regolatrice di rapporti tra i due comuni;

CONSIDERATO che il Comune di Pentone deve, a sua volta, approvare con deliberazione del Consiglio
Comunale lo schema di convenzione;

VISTO lo schema di convenzione concordato e trasmesso dal Comune di Catanzaro al Comune di
Pentone, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione dello schema di convenzione in questione, al fine di dare
seguito alle successive procedure;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile sul presente atto previsti dall'art. 49 del
D.Lgs. 267/2000;

Con voti 8 favorevoli e 2 contrari su 10 presenti e votanti, resi per alzata di mano,

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati di:



1) APPROVARE lo schema di convenzione per la regolamentazione del servizio idrico e fognario tra il
comune di Catanzaro e il comune di Pentone, allegata alla presente deliberazione per formarne
parte integrante e sostanziale;

2) TRASMETTERE la presente deliberazione al Comune di Catanzaro – Settore Gestione del
Territorio.

------------------------------------------------ o o O o o ------------------------------------------------



Comune di Pentone
(Provincia di Catanzaro)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
rilasciato ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18 maggio 2000

Favorevole sulla deliberazione ad oggetto: "APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE PER LA
REGOLAMENTAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO E FOGNARIO TRA IL COMUNE DI
CATANZARO E IL COMUNE DI PENTONE."

Pentone li, 21/07/2023
Il Responsabile Area Tecnica/Manutentiva

f.to Ing. Rodolfo Anacreonte

________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
rilasciato ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18 maggio 2000

Favorevole sulla deliberazione ad oggetto: "APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE PER LA
REGOLAMENTAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO E FOGNARIO TRA IL COMUNE DI
CATANZARO E IL COMUNE DI PENTONE."

Pentone li, 21/07/2023

Il Responsabile Area Amm.va/Contabile
f.to Dott. Fabio Iannelli



_____________________________________________________________________________________
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

Il Presidente
f.to Giovanni Marullo

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Elvira Tocci

_____________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo Comunale e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi,

ai sensi dell'art 124, 1° comma del D. Lgs 18/08/2000 n. 267.

L'incaricato del Servizio
f.to Pugliese Antonio

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Elvira Tocci

_____________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione:
Diventa esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Elvira Tocci

___________________________________________________________________________________

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE (per uso amministrativo)

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Elvira Tocci


